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DOSKONALENIE ZAWODOWE PRACOWNIKÓW PKP W ZAKRESIE 
OBSŁUGI I EKSPLOATACJI KOMPUTEROWO PRZEKAŹNIKOWE
GO SYSTEMU URZĄDZEŃ STACYJNYCH OSA-H

Streszczenie. W prow adzanie do eksploatacji coraz to now ych system ów  srk, a 
szczególnie takich, k tóre w ykorzystują urządzenia m ikrokom puterow e, zm usza do cią
g łego  dokształcania się pracow ników  obsługi tych system ów , a szczególnie personel u- 
trzym ania. W  referacie przedstaw iono, jak  problem ten jest rozw iązyw any przy w draża
niu kom puterow o-przekaźnikow ego systemu stacyjnych urządzeń srk (O SA -H ). Problem 
ten ukazano  nieco szerzej na tle w ym agań jakościow ych, k tóre w ym uszane są w prow a
dzaniem  norm  serii ISO  9000. N a zakończenie podano dane liczbowe charakteryzujące 
problem  oraz zarysow ano kierunek dalszych prac w zakresie badania jakości utrzym ania 
i eksploatacji, a także serwisu urządzeń O SA-H

PKP EMPLOYEES PROFESSIONAL TRAINING ON SERVICE AND 
EXPLOITATION OF THE COMPUTER-RELAY INTERLOCKING OSA-H 
SYSTEM

Summary. M ore and m ore m odern train control systems, using m icrocom puter 
devices, are being im plem ented. That implies the need o f  operating personnel continuous 
education. This paper show s how  the problem  is dealt with by means o f  com puter - relay 
in terlocking system (O SA -H ). The problem  is m uch broadly presented against the 
background  o f  quality standards im posed by the introduction o f  the ISO  9000 norms. 
T he paper is concluded w ith statistics characterizing problem. D irection o f  the further re
search into O S A -H ’s devices m aintenance and exploitation has been outlined as well.

1. W ST ĘP

W szelkie system y techniczne należy rozpatryw ać w  kontekście „człow iek -  technika” . W 
takim  zaś spojrzeniu rolę człow ieka trzeba zaw sze postrzegać podm iotow o. T o tak, jak  w 
przypadku przysłow iow ych „nosa i tabakiery” . N iedocenienie miejsca człow ieka w  systemach
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technicznych i organizacyjnych prow adzi do pow staw ania tzw. „dysonansu antropotechnicz- 
nego” i „antropoorgan izacy jnego” [3].

C iągłe rozw ijanie system ów  technicznych oraz pow staw anie zupełnie now ych wymaga od 
personelu obsługi i eksploatacji tych system ów  ciągłego doskonalenia zaw odow ego, po to, aby 
sprostać w ym aganiom , jakie  im stawia now oczesna technika [2], Problem y odpowiedniego 
przygotow ania kadry technicznej znajdują rów nież sw oje miejsce w badaniach naukow ych [1], 
B adania te  m ają na celu identyfikację stanu istniejącego w  zakresie dokształcania i doskonale
nia zaw odow ego , po to, aby m ożna było odpow iednio kształtow ać profil działań w tym za
kresie.

D ocenienie tych problem ów  znalazło rów nież w yraz w treści zespołu norm  ISO  9000 doty
czących zarządzania  jakością  i zapew nienia jakości [7] O tóż cały punkt 16 tej norm y zatytu
łow any  „T ransport i czynności poprodukcyjne” pośw ięcony jest regulacjom  na styku 
„p roducen t - odbiorca” . Tam  też sporo miejsca pośw ięca się spraw om  prow adzenia serwisu, 
dostarczania instrukcji oraz poradnictw a technicznego, a to  jest ju ż  bezpośrednio związane z 
organizacją  i prow adzeniem  szkoleń przyszłego użytkow nika systemu w zakresie ich obsługi i 
eksploatacji.

Jak  ju ż  w ynika z użytej term inologii, doskonalenie zaw odow e, będące przedm iotem  niniej
szego referatu, m ożna podzielić na dw a kierunki:

1) nauka obsługi instalow anego systemu technicznego,
2 ) nauka diagnozow ania systemu, usuw ania usterek i przeprow adzania zabiegów  konser

wacyjnych.
P unk t 1 dotyczy przekazania w iedzy potrzebnej do sw obodnego posługiw ania się stanowi

skiem  operatorskim . W chodzi w  to  um iejętność interpretacji obrazu w yśw ietlanego na ekranie 
m onitora  i przełożenia  go  na rzeczywisty stan systemu sterow ania. Z drugiej strony należy na
uczyć sposobu w ydaw ania poleceń w  systemie - czyli posługiw ania się klaw iaturą i „myszką”. 
B ardzo  w ażną, z punktu w idzenia spraw nego obsługiw ania pulpitu, staje się um iejętność ob
sługiw ania sytuacji aw aryjnych i nietypowych (co zresztą nastręcza wielu trudności w  trakcie 
szkolenia).

P unk t 2 dotyczy przekazyw ania wiedzy bardziej szczegółow ej o działaniu systemu. Personel 
służby utrzym ania musi nabyć um iejętności w  zakresie przeprow adzania zabiegów  konserwa
cyjnych oraz lokalizow ania pow stałych uszkodzeń, a także ich usuw ania Ze w zględu na spe
cyfikę system u w ażne staje się szybkie usuw anie usterek, tak aby czas przestoju systemu był 
m inim alny

A nalizując problem  nieco szerzej m ożna w tym przypadku sform ułow ać następujące cele 
doskonalenia zaw odow ego:

-  przygotow anie przyszłego użytkow nika do praw idłowej eksploatacji systemu,
-  zapoznanie  uczestn ików  szkolenia z produkcja systemu, aby ich przekonać o jego  jako

ści,
-  p rzygotow anie użytkow nika do przeprow adzenia odbioru końcow ego urządzeń,
-  p rzekonanie użytkow nika o rzetelności zakładu produkującego system,
-  zapoznanie się ze zdaniem  użytkow nika na tem at instalow anego systemu.

2. SY STE M  O SA -H  W ID ZIA N Y  PO D  K Ą TEM  JEG O  O B SŁU G I I EK SPLO A TA C JI [4]

O szczędnościow y System Autom atyki - H ybrydow y (O SA -H ) jest przekaźnikowo- 
kom puterow ym  system em  sterow ania ruchem  kolejowym (srk) na m ałych i średnich stacjach
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sieci kolejow ej PK P, na których odbyw a sie nieduży ruch m anew row y. Zastosow anie 
nastaw czego pulpitu kom puterow ego um ożliw iło w prow adzenie do systemu now ych funkcji, z 
których najw ażniejsze to:

-  nastaw ianie przebiegow e zw rotnic i sygnałów  w przebiegach pociągow ych i m ane
w row ych,
-  uzależnienie przebiegów  m anew row ych,
-  w spom aganie  dyżurnego ruchu (tzw. „pre-test”) - system inform uje dyżurnego ruchu o
dostępności funkcji na danym  etapie konstruow ania polecenia sterującego,
-  rozszerzen ie  zakresu przekazyw anych dyżurnem u ruchu informacji,
-  rejestracja czynności dyżurnego ruchu i zdarzeń ruchow ych (tzw . „czarna skrzynka”).

In form acja o stanie procesu sterow ania ruchem  są w  systemie O SA -H  przekazyw ane
dyżurnem u ruchu  za p om ocą  sem igraficznego obrazu na ekranie m onitora kolorow ego 
(m onitor zobrazow ania).

Z astosow any sposób zobrazow ania sytuacji ruchow ej jest kom prom isem  m iędzy ergonom ią 
stanow iska a technicznym i możliw ościam i realizacji obrazu na m onitorze. W zięto pod uw agę 
takie aspekty  ergonom iczne, jak: ilość informacji na ekranie, priorytety informacji, kształty i 
barwy poszczególnych symboli, przy czym podstaw ow ym  kryterium była rozróżnialność 
stanów  urządzeń sterow ania. Jeśli chodzi o możliwości techniczne realizacji, to  w zięto pod 
uw agę ogran iczen ia  w ynikające z konstrukcji sprzętu (rozdzielczość m onitorów , proporcje 
ekranu), w ym agania  w  zakresie oprogram ow ania w  czasie rzeczyw istym  (czas tw orzenia 
obrazu). U w zględniono  także aspekt bezpieczności przez dobranie palety barw  karty graficz
nej w  ten sposób, aby w  przypadku uszkodzenia toru przetw arzania jednego  z  trzech podsta
w ow ych ko lo rów  nie nastąpiło przekłam anie stanów  urządzeń sterow ania.

Podsystem  w prow adzania  poleceń nastaw czych jest zintegrow any z podsystem em  w spom a
gania. C echą  charakterystyczną rozw iązania jest w yprzedzająca kontro la możliw ości w yko
nania poleceń (tzn. dyżurny ruchu przed w ydaniem  polecenia dostaje inform ację, czy dane 
polecenie m oże zostać zrealizow ane).

D o w prow adzania poleceń nastaw czych służy standardow a klaw iatura alfanum eryczna oraz 
myszka. P rzy  w prow adzaniu  polecenia jest stosow ana konw encja: adres +  polecenie. Zaadres
ow anie po lecenia po lega na w prow adzeniu nazwy sygnalizatora, num eru zw rotnicy, nazw y 
rejonu m anew row ego, itp. U żyw ając myszki należy w skazać symbol urządzenia kursorem  
myszki i raz nacisnąć lewy klawisz myszki, jest to  rów noznaczne z w ybraniem  adresu. Podsys
tem w spom agania  kontroluje adres na bieżąco, podczas w prow adzania, nie dopuszczając do 
w ybrania adresu nie istniejącego w  systemie. Po w prow adzeniu adresu w yśw ietlana jest tabelka 
ze w szystkim i poleceniam i, jakie  m ożna skierow ać pod dany adres. Jednocześnie podsystem 
w spom agania zaznacza w  tabelce te  polecenia, k tóre w  aktualnej sytuacji ruchow ej są możliwe 
do w ykonania. D yżurny ruchu w ybiera kursorem  polecenie, które chce w ydać, przy czym pod
system w spom agania um ożliw ia w ybranie tylko tych poleceń, k tóre  są zaznaczone jako 
m ożliw e do w ykonania. W ybrane polecenie dyżurny ruchu musi zaakceptow ać. W  przypadku 
po lecenia zw ykłego , po jego  zaakceptow aniu następuje w ysłanie przez kom puter sekwencji 
sygnałów  sterujących do w arstw y przekaźnikow ej, gdzie następuje kontro la zależności i - jeżeli 
zależności są  spełn ione - w ykonanie polecenia. D zieje się tak na przykład w  przypadku pole
cenia p rzestaw ienia zw rotnicy. K ontrola zależności w  w arstw ie przekaźnikow ej ma za zadanie 
n iedopuścić do n iepraw idłow ego zasterow ania urządzeniem  w ykonaw czym  w  razie awarii w 
w arstw ie kom puterow ej lub błędu w  przetw arzaniu danych w kom puterze. W przypadku pole
cenia specjalnego, np. przestaw ienie zw rotnicy z bocznikow aniem  izolacji, po zaakceptow aniu 
polecenia p rzez  dyżurnego następuje w ykonanie tylko pierwszej, przygotow aw czej fazy pole
cenia, polegającej (w  om aw ianym  przypadku) na w zbudzeniu odpow iedniego przekaźnika ad
resow ego. O stateczne w ykonanie polecenia następuje po dodatkow ej akceptacji. Rozw iązanie
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takie zastosow ano w e wszystkich poleceniach, których w ykonanie nie jes t uwarunkowane 
spełnieniem  zależności w  w arstw ie przekaźnikow ej (sygnały zastępcze, doraźne zwolnienia, 
itp.).

Dzięki zastosow aniu opisanej m etody w prow adzania poleceń uzyskano ich wyprzedzającą 
kontrolę, tzn. system uniem ożliw ia dyżurnem u w ydanie polecenia, k tóre nie m oże być zreali
zow ane.

U rządzenia  O SA -H  um ożliw iają nastawianie przebiegow e bez m agazynow ania przebiegów. 
C echą charakterystyczną przyjętego rozw iązania jest w ystępow anie w stępnej fazy wybierania 
przebiegu, w  której pokazana zostaje dyżurnem u planow ana d roga przebiegu w raz  z infor
macją, czy m ożliw e jest jej nastawienie w istniejącej sytuacji ruchow ej. D opiero akceptacja 
dyżurnego urucham ia proces nastawiania przebiegow ego. W  tym samym czasie m oże być 
nastaw ianych jednocześn ie  kilka przebiegów. Przed w ystąpieniem  hazardów  zabezpiecza 
funkcja znakow ania przebiegu. Polega ona na odpow iednim  zaznaczeniu (rezerwacji) ur
ządzeń biorących udział w  przebiegu w  m om encie jego  zaakceptow ania przez dyżurnego. Od 
tego m em entu każdy przebieg w ybrany przez dyżurnego, a kolidujący z innym ju ż  zaakcep
tow anym  będzie oznaczony jak o  niem ożliwy do zrealizowania.

C echą charakterystyczną urządzeń O SA -H  jest ich dw uw arstw ow a budow a. Jedna, zwana 
w arstw ą przekaźnikow ą, w ykonana w technice fail-safe, realizuje te funkcje, od których bez
pośrednio  zależy bezpieczeństw o (zależności). D ruga, zw ana kom puterow ą, stanow i nadbu
dow ę nad w arstw ą przekaźn ikow ą i realizuje funkcje bardziej z łożone pod  w zględem  prze
tw arzan ia  danych (zobrazow anie stanu urządzeń, kom unikacja z dyżurnym ruchu, rejestracja 
zdarzeń itp ). O bie w arstw y w spółpracują w  toku realizacji procesu sterow ania. D o zasilania 
całości system u służy zintegrow any system typu SZUS (System Zasilania U rządzeń Stacyj
nych), rów nież produkow any przez K ZA  K raków .

System jes t zbudow any w  postaci funkcjonalnych m odułów  połączonych ze sobą od
pow iednim  okablow aniem  za pom ocą odpow iednich złącz, co znakom icie u łatw ia prace przy 
system ie w  trakcie jego  m ontażu i eksploatacji.

3. D O SK O N A L E N IE  Z A W O D O W E  PR ZY SZŁY C H  U ŻY TK O W N IK Ó W  SY STEM U
O SA -H  JA K O  C ZĘŚĆ  PR O C E SU  W Y TW A RZA NIA

Faza eksploatacji tak złożonego systemu, jakim  jest OSA-H, zależy w  dużej m ierze od 
dobrego  w yszkolenia pracow ników  obsługujących system, a przede w szystkim pracowników 
utrzym ujących go. W prow adzenie techniki kom puterow ej do system ów  srk stw orzyło nową 
klasę tych system ów . U rządzenia te różnią się od poprzednich (przekaźnikow ych) zarówno 
sposobem  obsługi, jak  i stopniem  trudności przy diagnozow aniu i usuw aniu usterek. Producent 
tych urządzeń celem zapew nienia odpow iednich w arunków  eksploatacji systemu organizuje 
dw a rodzaje szkolenia pracow ników  PKP:

-  szkolenie dyżurnych ruchu w  zakresie obsługi systemu,
-  szkolenie pracow ników  służby utrzym ania tak w  zakresie obsługi, jak też utrzymania.
W  zakresie obsługi systemu program  kursu składa się z dwu części:
-  części ogólnej,
-  części szczegółow ej.

W  części ogólnej kursu prezentow ane są  następujące zagadnienia:
1. O gólne w prow adzenie  w tem atykę urządzeń OSA-H.
2. W arstw a przekaźnikow a systemu.
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3. W arstw a kom puterow a systemu.
4. U kłady  kom unikacji dyżurnego ruchu z systemem.

W części szczegółow ej w ykorzystyw any jest program  sym ulujący działanie systemu (zwany 
trenażerem). Sym ulator systemu posiada rów nież w budow any sym ulator ruchu pociągów , 
zwany generato rem  ruchu (um ożliw ia obserw ację pracy systemu podczas przejazdu pociągu 
lub m anew ru). P rogram  części szczegółow ej przedstaw ia się następująco:
1. U rucham ianie trenażera  i jego  w yłączanie oraz układy regulacyjne dostępne na stanowisku.
2. O bsługa trenażera  z w yłączonym  generatorem  ruchu:

a) sterow anie indyw idualne urządzeniam i,
b) ustaw ianie i zw alnianie przebiegów  (pociągow ych i m anew row ych),
c) p róba ustaw iania przebiegów  sprzecznych,
d) ćw iczenia indyw idualne.

3. O bsługa trenażera  z w łączonym  generatorem  ruchu:
a) ustaw ianie i zw alnianie przebiegów  (pociągow ych i m anew row ych),
b) p róba ustaw iania przebiegów  sprzecznych,
c) ćw iczenia indywidualne.

4. O bsługa sytuacji szczególnych (sygnał zastępczy, zw alnianie ręczne, rozprucie zwrotnicy, 
p rzestaw ienie zajętej zw rotnicy itp.).

5. Podgląd  zaw artości rejestratora i polecenia organizacyjne (przejęcie służby, ustaw ienie daty 
i czasu itp ).
N auka obsługi systemu odbyw a się przy użyciu trenażera. T aka m etoda szkolenia jest 

obecnie szeroko  stosow ana, rów nież w kolejnictw ie [5,6], T renażer dla systemu O SA -H  jest to 
program generow any  przez G OS (G enerator O program ow ania System ow ego) w  procesie 
tw orzenia oprogram ow ania użytkow ego dla każdej aplikacji (rys. 1). P rogram  trenażera, zw any 
program em  „dem o” , pracuje w dw u wersjach:

-  dla oryginalnego dw um onitorow ego stanowiska, takiego jakie  będzie zainstalow ane u 
uży tkow nika (ABAK),

-  dla typow ego zestaw u kom putera biurow ego IBM  PC w yposażonego w  kolorow y 
m onitor.

W  trakcie prow adzenia  szkolenia kursanci pracują na stanow isku oryginalnym , takim jakie 
będzie zainstalow ane w  systemie na stacji. Spraw ia to w rażenie pracy na rzeczywistym  stano
wisku.

O program ow anie  trenażera  składa się z trzech części:
-  uży tkow ego O SA -H ,
-  em ulatora  części przekaźnikow ej O SA -H ,
-  genera to ra  ruchu taboru
C zęść uży tkow a jes t analogiczna do oprogram ow ania roboczego (R U N T IM E ), które 

będzie w ykorzystane w  norm alnej pracy.
E m ulato r części przekaźnikow ej emuluje jej działanie w zakresie niezbędnym  do działania 

trenażera. U proszczenia  w  konstrukcji em ulatora m ogą pow odow ać pew ne niezgodności 
emulacji z  rzeczyw istą  p racą  części przekaźnikow ej (szczególnie w  funkcji zw alniania prze
biegu po przejeździe pociągu). E m ulator emuluje także: pracę napędów  zw rotnicow ych i blo
kady liniowej

G enera to r ruchu sym uluje zajętości odcinków  izolow anych w  trakcie przejazdu pociągu 
oraz przem ieszczania taboru  w ruchu m anew row ym . G enerator nie w ym aga obsługi - wy
w oływ any jes t w yświetleniem  sygnału zezw alającego na sygnalizatorze. Istnieje m ożliw ość 
w yłączenia lub ponow nego  w łączenia generatora  ruchu. Jest to  szczególnie istotne przy de
m onstrow aniu  funkcji ręcznego zw alniania przebiegów.
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R y s . l .  S c h e m a t tw o rz e n ia  o p ro g ra m o w a n ia  u ży tk o w e g o  d la  a p l ik a c j i 
F ig . 1. S c h e m e  o f  c r c a t in g  u s e r  p r o g r a m m e  fo r  a p l ic a t io n

Po uruchom ieniu program u „dem o” m ożna w prow adzać polecenia nastaw cze zgodnie z 
"Instrukcją obsługi urządzeń typu OSA-H". Dla większości poleceń program  sprawia takie 
w rażenie, że dyżurny ruchu odbiera to jak  pracę przy rzeczywistym systemie.

E m ulato r zaw iera dodatkow e polecenia pozw alające zasym ulować efekty pewnych zdarzeń 
zew nętrznych, niezależnych od dyżurnego lub zdarzeń, które pow oduje dyżurny stacji sąsied
niej. Są nimi:

-  rozprucie zw rotnicy,
-  brak kontroli położenia zwrotnicy,
-  zajętość odcinka izolow anego zwrotnicy,
-  w łączenie blokady przez dyżurnego sąsiedniej stacji,
-  zw olnienie blokady przez dyżurnego sąsiedniej stacji
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Zainicjowanie tych funkcji odbyw a się przez dodatkow e polecenia em ulatora, nie istniejące 
w  rzeczywistym systemie. Po zainicjow aniu funkcji dalsze działanie odbyw a się na zasadzie 
normalnej obsługi systemu np. kasow anie rozprucia zw rotnicy po zainicjow aniu rozprucia 
w ymaga w ykonania poleceń kasow ania rozprucia w  takiej kolejności i w  taki sposób, jak  to  się 
dzieje w  norm alnej eksploatacji systemu.

Przygotow anie p racow ników  służby utrzym ania oprócz szkolenia w  zakresie obsługi sys
tem u musi obejm ow ać zagadnienia funkcjonow ania poszczególnych w arstw  system u, a także 
urządzeń zasilających.

Program tego  szkolenia jes t następujący:
1. O gólna struktura systemu OS A-H.
2. Funkcje w arstw y przekaźnikow ej.
3. N azew nictw o, sym bolika i rozm ieszczenie elem entów  w arstwy przekaźnikow ej na sto

jakach.
4 B udow a i struktura systemu zasilania SZUS:

a) ogólna struktura systemu,
b) działanie układów  spraw dzania kolejności faz i kontroli w artości napięcia,
c) działanie następujących urządzeń: U PS-a, zasilacza aw aryjnego typu UZA , zasilacza 

buforow ego typu ZB,
d) rozm ieszczenie elem entów  zasilania

5. B udow a i struktura w arstw y kom puterow ej:
a) struk tura  w arstw y kom puterow ej,
b) działanie i w spółpraca kom putera i sterow ników ,
c) obw ody m eldunków  i poleceń,
d) obw ody pulpitu aw aryjnego,
e) rozm ieszczenie elem entów  na stojaku pośredniczącym .

D uży nacisk podczas szkoleń kładzie się na om ów ienie działania szczególnie w arstwy 
przekaźnikowej oraz urządzeń zasilających. W zagadnieniach dotyczących w arstw y kom 
puterowej kładzie się szczególny nacisk na elem enty sprzęgające obydwie w arstw y (tzw. stojak 
pośredniczący), wynika to  stąd, że obsługa serw isow a w arstw y kom puterow ej jes t w  dużej 
mierze p row adzona przez pracow ników  K ZA K raków  oraz producenta pulpitu kom 
puterow ego (w  zakresie sprzętu) firmy ABAK Sp. z  o.o. z  siedzibą w W arszawie.

C oraz w iększa liczba pracujących system ów  na sieci PKP zm usza do organizacji specjalnej 
jednostki serwisowej, k tó ra  w dalszym ciągu będzie ściśle w spółpracow ała z kolejowymi 
służbami utrzym ania urządzeń srk. P roponuje się pewien schem at postępow ania w  przypadku 
pow stania usterki w  pracujących urządzeniach [8], Schem at ten jest przedstaw iony na rys. 2.

Z akłada on ścisłe w spółdziałanie z kolejow ą służbą utrzym ania („adm inistrator” będzie pra
cownikiem tej służby) i pom yślany jest tak, aby minim alizować liczbę w yjazdów  pracow ników  
jednostki serwisującej system.

R ealizacja tego  zadania będzie rów nież zm uszała do opracow ania innego rodzaju szkolenia 
m ającego na celu dokształcanie przyszłych „adm inistratorów ” . O rozm iarze prow adzonych 
szkoleń św iadczą dane zaw arte w tabeli 1. W idać, że liczba uczestników  kursów  w  roku 1996 
oraz 1997 jest podobna, co św iadczy o coraz to  now ych instalacjach i potrzebie dalszego 
doskonalenia zaw odow ego w  tym zakresie.
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R y s .2 . S c h e m a t p o s tę p o w a n ia  p rz y  u s u w a n iu  u s te rk i w  s y s te m ie  
F ig .2 .  S c h e m e  o f  p ro c e d u re  o f  e l im in a t in g  sy s te m  f a i lu re
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4. Z A K O Ń C Z E N IE

Pierw sza instalacja dośw iadczalna kom puterow o-przekaźnikow ego systemu O SA -H  została 
u ruchom iona w  czerw cu 1993 na stacji R udna Wielka. Początkow o szkolenia były prowadzo
ne w  trakcie oddaw ania urządzeń do eksploatacji ju ż  w  samym obiekcie. Stan taki trw ał aż do 
1996 roku, kiedy to  rozpoczęto  regularne szkolenia tak personelu obsługi, jak  też utrzymania 
tych urządzeń.

O becnie p row adzone są  badania ankietow e mające na celu ocenę systemu i efektywność 
szkolenia przez sam ych zainteresow anych, czyli dyżurnych ruchu i m onterów  urządzeń srk. 
Z ostały  op racow ane dw ie ankiety: jedna  dla dyżurnych ruchu, a d ruga dla m onterów  srk.

A nkieta dla dyżurnych ruchu obejm uje takie zagadnienia, jak:
-  dane charakteryzujące respondenta (wiek, staż pracy, płeć),
-  ocenę  funkcjonalności systemu,
-  ocenę  łatw ości kom unikow ania się z systemem,
-  ocenę  przeprow adzonego  szkolenia,
-  ocenę  kom pletności i przydatności dokum entacji eksploatacyjnej.
A nkieta przeznaczona dla m onterów , podobnie jak  wyżej opisywana, zaw iera dane charak

teryzujące respondenta, a  oprócz tego dotyczy:
-  oceny jakości systemu z punktu w idzenia utrzymania,
-  oceny przydatności przeprow adzonego szkolenia,
-  oceny przydatności i kom pletności dokumentacji.
D odatkow o zostało  w  ankiecie um ieszczone pytanie otw arte dające możliw ość szerszego 

w ypow iedzenia się respondenta na tem at systemu OSA-H. Sądzimy, że analiza w yników an
kiet dostarczy m ateriału dającego m ożliwość popraw y jakości tak w  zakresie szkoleń, jak i 
p row adzonego  serwisu.
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Recenzent: D r inż. Jerzy M ikulski

Abstract

M ore and m ore m odern train control systems, using m icrocom puter devices, are being im
plemented. T hat implies the need o f  operating personnel continuous education. This paper s- 
hows how  the problem  is dealt w ith by means o f  com puter - relay interlocking system 
(OSA-H). T he problem  is m uch broadly presented against the background o f  quality standards 
imposed by the in troduction  o f  the ISO  9000 norms. In the first part, system operating  from 
the standpoin t o f  servicing personnel w as described. The rules for introducing the com m ands 
and the w ay o f  opera to r - system com m unication w ere briefly presented. Later on range and 
course o f  p rogram m e w ere detailed: for system servicing and for m aintenance personnel. I t’s 
worth m entioning that these courses include w orking on system simulation program m e. The 
schem e o f  creating  such a program m e and the w ay o f  its servicing w ere show n. A part from  the 
training issues, problem s flowing from the O SA -H  system service w ere also presented. The pa
per is concluded w ith statistics characterizing problem. D irection o f  the further research into 
O SA -H ’s devices m aintenance and exploitation has been outlined as well.


